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Hvide og sorte kors
Eftertanken

I sommers deltog jeg på en tur til Belgien 
og det nordlige Frankrig. Formålet var at 
besøge nogle af de historiske steder, der 
knytter sig til 1. verdenskrig ved vest-
fronten i Europa.
I modsætning til 2. verdenskrig, hvor 
man i hvert fald efter krigen kunne sige, 
at man havde kæmpet for noget godt set 
i lyset af nazisternes forbrydelser, så er 
det langt sværere at sige det samme om 
1. verdenskrig. For i bund og grund var 
det en krig, som blev udkæmpet blandt 
datidens stormagter for at afgøre, hvem 
der skulle være størst. Giganternes kamp 
medførte ufattelige lidelser og svimlende 
dødstal. Og da mareridtet omsider slut-
tede den 11. november 1918, kunne sol-
daterne i skyttegravene og befolkninger-
ne i de involverede lande stille sig selv 
spørgsmålet, hvad meningen mon var 
med alle lidelserne? Første verdenskrig 
var et meningsløst volds orgie. Et udtryk 
for den værste men neskelige ondskab. 
Det kan man se, den dag i dag, når man 
rejser rundt i Belgien og Nordfrankrig 
og ser, hvordan soldaterkirkegårde duk-
ker op her og der i land skabet.
På turen jeg var på, besøgte vi flere af dis-
se soldaterkirkegårde, og her var der en 
ting, som overraskede mig. På de engel-
ske, amerikanske og franske kirkegårde 
var alle gravsten og kors hvide, mens 
korsene på de tyske kirkegårde var sorte. 
Den overraskende årsag er, at krigens 
sejrherrer England, Frankrig og USA be-

sluttede, at sådan skulle det være! Man 
gav Tyskland skylden for krigen, selv om 
alle de stridende parter i virkeligheden 
bar hver deres del af ansvaret. Man gjor-
de alt for at ydmyge Tyskland efterføl-
gende, og selv de tyske mindesmærker 
over de døde soldater skulle derfor mar-
kere Tysklands skyld og skam.
De sorte kors er for mig et uhyggeligt bil-
lede på menneskelig smålighed. Tænk at 
man har kunnet synke så dybt, så man 
selv på kirkegårde og mindesmærker har 
villet nedgøre dem, der faldt i den me-
ningsløse krig, blot fordi de var fra en 
bestemt nation.
Ja, man kan så sandelig blive forbløffet 
over, hvad vi mennesker er i stand til at 
præstere af ondskabsfuldheder. 
Men heldigvis indeholder vi mennesker 
også godhed. På min tur til Belgien og 
Nordfrankrig, lagde jeg mærke til at der 

flere steder på kirkegårdene – både på 
sejrherrernes og på de tyske – var blevet 
lagt små trækors med en rød valmue, 
hvor der stod: »In rememberance«, som 
betyder »til minde«. Ja, på tværs af de 
ondskabsfulde skel mellem de hvide og 
de sorte kors, havde kærligheden fundet 
vej. »Vi mindes dem«, her ligger menne-
sker, som er værd at mindes. Mennesker 
som er værd at elske!
Og sådan er det med kærligheden. Den 
formår altid at sno sig ind imellem de 
ondskabsfulde skel, som vi mennesker 
nogle gange opstiller mellem hinanden. 
Som en utrolig og ustoppelig kraft, insi-
sterer kærligheden på, at vi mennesker 
er værdige til kærlighed. At vi er værdige 
til at blive elsket. 
Det viste Guds søn os, da han gav sig selv 
for os på korset langfredag. Han hang på 
sit kors som et udtryk for den kærlighed 
der nedbryder barrierer og som knytter 
mennesker sammen med hinanden og 
sammen med Gud – lidt på samme måde 
som de små kors med røde valmuer ned-
brød barriererne mellem de sorte og de 
hvide kors på solda-
terkirkegårdene fra 
1. verdenskrig.

Sognepræst 
Rune Hoff  
Lauridsen
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Arrangementer

Julekoncert
Vi er så heldige at få besøg igen af Mariann Mikkelsen 
som skal give os julestemning via sin sangstemme og 

harpe. Mariann Mikkelsen 
er sanger og musiker med et 
alsidigt repertoire – lige fra 
opera og musical til folke-
musik og danske viser – og 
akkompagnerer sin egen 
sang på keltisk harpe. Mari-
ann er uddannet klassisk so-
pran fra Det Jyske Musik-
konservatorium og har væ-
ret solist i flere operaopsæt-
ninger og musicals, bl.a. Den 
Stundesløse hos Operaen i 

Midten, Intet på Den Jyske Opera, Les Misérables ved 
MCH Herning Kongrescenter og Jesus Christ Superstar 
på Aarhus Teater. Hun har været solist med Randers 
Kammerorkester samt Aarhus-, Aalborg-, Odense-, 
Sønderjyllands- og Vejle Symfoniorkester – bl.a. i Dis-
ney-projekterne Frost og Beauty & the Beast. 
I december 2018 var hun gæstesolist ved Sissel Kyrkje-
bøs julekoncerter i Musikhuset Aarhus. Mariann har 
studeret harpe ved Joost Schelling og desuden været på 
studietur til Eng-
land, Skotland og 
Irland.

Tirsdag 28. november  
kl. 19.00 i Haderup Kirke

Minikonfirmandafslutninger
Haderup Kirke: Søndag den 21. januar kl. 10.30
Feldborg Kirke: Søndag den 28. januar kl. 10.30

Følg din kirke på Facebook
Haderup og Feldborg kirker er på Facebook, og  
her kan du følge med i nyheder fra sognene:
Facebook.com/haderupfeldborgkirker

Adventsfest
Sognepræst Thomas Frydendal Niel-
sen kommer og holder tale før kaf-
fen, og han vil efter kaffen fortælle en 
adventshistorie. Kaffe m.m.: 50 kr.

Torsdag 14. december  
kl. 14.00 i Kirkehuset

Nytårs- 
gudstjeneste
Vi ønsker hinanden godt 
nytår med et lille glas efter 
gudstjenesten. Trompetist 
og sanger Hans-Christian 
Haunsvig vil sammen med 
organisten akkompagnere os 
ved gudstjenesten. Hans- 
Christian Haunsvig er bo-
siddende i Kolding og har 
spillet siden han var 5 år. Han er klassisk skolet, er i dag 

32 år og har spillet 
professionelt siden 
han var 18.

Mandag 1. januar  
kl. 16.00 i Haderup Kirke
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Aktuelt

Lørdag kan man turnere rundt, 
gøre sine indkøb og blive godt 
bespist undervejs!

De traditionelle julemarkeder i Haderup 
holdes i år allerede lørdag den 25. no-
vember, så kalenderlysene kan være klar 
til 1. december.

Julemandens  
værksted hos FDF
I FDFs kredshus sælger man juletræer, 
og det gælder om at være tidligt på den, 
hvis man skal sikre sig det flotteste træ. 
De »store« FDF-ere, som står for salget, 
vil sørge for, at det udvalgte træ pakkes 
ind i net, så det er let at transportere. Men 

pas på: Hvis du ikke er så bredskuldret, så 
risikerer du at få en tur gennem »jule-
træsmaskinen« og efter indpakning blive 
afsendt som pakkepost!
I den gamle stald vil det summe af liv. 
FDF-ere vil være travlt beskæftiget med 
produktion og salg af adventskranse og 
juledekorationer. I det største lokale vil 
man finde en række private boder, hvor 
flere producenter af kunsthåndværk har 
taget opstilling.
Den sidste tid har man været i gang med 
at restaurere laden. Her finder man nu 
som noget nyt »Julemandens værksted«, 
hvor man under kyndig vejledning kan 

producere sin egen nisse, et rensdyr eller 
diverse julepynt.
I selve kredshuset vil der ligeledes være 

Tre julemarkeder i Haderup samme dag!

Kredsleder Thomas Bakbo Laursen ved den 
legendariske »juletræsmaskine«.

Lis Jensen (t.v.) og Elly Jensen er henholds-
vis næstformand og formand i Centerrådet.

Der er fuld gang i forberedelserne til årets julemarked. Her er det fra venstre Aase Meld-
hede, Margrethe Poulsen, Anna Jespersen og Elly Jensen.
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Aktuelt

Sange fra 
gamle dage
Har du lyst til at synge de gamle sange, 
dem vi alle kender så godt? Måske kan du 
lide at lytte og mindes. Vil du være med i 
fællesskabet, få en snak og en god kop 
kaffe? Så mød op 
Fredag 12. januar kl. 14.00  
i konfirmandstuen i Haderup Præstegård 
Fredag 23. februar kl. 14.00  
i Feldborg Kirke. 
Tag din gamle far, mor eller nabo ved 
hånden og kom og vær med!

Arr.: Anna Marie Troelsen  
og Elin Trankjær,  

Haderup og Feldborg Menighedsråd

Kirkehøjskole
Flyverpræst hjemme og ude
Sognepræst Carl-Gu-
stav Christensen er 
sognepræst ved Fre-
deriks Kirke og til-
knyttet forsvaret som
flyverpræst ved Operations Support Wing 
på Flyvestation Karup. I sit billedforedrag 
vil han fortælle om det at være flyver-
præst i det daglige på flyvestationen og 
om at være udsendt med flyvevåbnet til 
Mali. Kaffe: 30 kr.

Torsdag  
11. januar  
kl. 14.00 i 
Kirkehuset 

julestemning. Der er indrettet en lille ca-
fè, hvor man kan købe risengrød, pande-
kager samt kaffe og lækker lagkage, som 
serveres af nogle af de yngre FDF-ere.
Den lange tradition for julemarked i 
FDFs kredshus går helt tilbage til 1991.

Bøgely Aktivitetshus
Aktivitetshuset 7’eren har i mange år 
holdt julemarked på Jens Jensensvej 7, 
men er fra i år flyttet ind i nye lokaler i 
Haderup Kultur- og Idrætscenter og har 
samtidig skiftet navn til Bøgely Aktivi-
tetshus. Flere brugere vil gerne indrøm-
me, at flytningen har været lidt af en over-
vindelse. Folk satte stor pris på de hygge-
lige lokaler på Jens Jensensvej, men det er 
også lækkert at komme i nyt, så i år holder 
man for første gang julemarked i HKIC. 
Brugerne af Bøgely er pensionister og ef-
terlønnere fra Haderup og omegn, der i 
årets løb producerer håndarbejde og an-

det, som sælges på markedet. Over-
skuddet går til huset og som bidrag til 
sociale arrangementer. Tirsdag og tors-
dag formiddage er de »kreative dage« i 
Bøgely. Her bliver der syet og strikket, 
lavet patchwork og meget mere.
Også i Bøgely kan man blive bespist. 
Først på dagen serveres kaffe og kring-
le, og fra kl. 11 bydes på frokost med 
lune retter og siden risalamande.

Julemarked i  
»Den gamle Stald«
I »Den gamle Stald« på Tjørnevej 16 
har Elsa Lauritsen i en årrække holdt 
julemarked. Det meste af året er Elsa i 
gang med at lave ting til markedet. 
Hun producerer et stort antal 3D- kort, 
og når markedet nærmer sig, laver 
hun juledekorationer med kalender-
lys, advents kranse, ligesom hun laver 
kranse og puder til gravsteder. 
De besøgende kan gratis nyde Elsas 
kaffe og hjemmebag.

Af Jens Christian Jensen

Tre julemarkeder i Haderup samme dag!

Disse gaveæsker kan fint indeholde en 
500 kr. seddel, hvis man ikke lige kan 
finde på andre gaver, foreslår Elsa.

Elsa Lauritsen i gang med produktion af 
julekort.
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Arrangementer

Højskoledag Tema: Tro, kærlighed og håb
Program

Kl.  9.30:  Velkomst, sang og kaffe m. rundstykker
Kl. 10.00:   Foredrag (inkl. kort pause og tid til spørgsmål):  

»Troens rolle i det moderne sundhedsvæsen« 
v. tidl. sygeplejefaglig direktør Ida Götke og 
hospitalspræst Christian Wegeberg.

Kl. 12.00:  Frokost
Kl. 13.00:   Musikalsk foredrag: »Tro, håb og kærlighed 

ifølge Johannes V. Jensen« v. musikerne  
Henrik Platz og Mikkel Uttrup.

Kl. 14.30:  Kaffe som afslutning på dagen
Pris for dagen: 200 kr. Tilmelding til Ida Tølbøl  
på tlf. 51 30 27 56 senest 29. januar.

»Troens rolle i det moderne sundhedsvæsen
I foråret 2022 er patienterne flyttet ind på Regionshospi-
talet Gødstrup. Her ligger også en Hospitalskirke. Men 
hvorfor skal vi egentligt have en kirke på hospitalet? – og 
hvordan kan den understøtte det åndelige og eksistentielle 
behov for nutidens patienter og pårørende? Hvad er ho-
spitalspræstens rolle på hospitalet? – og hvordan under-
støttes åndelig omsorg i det moderne hospitalsvæsen? 
Dette er nogle af de emner, der vil blive berørt i foredraget 

»Troens rolle i det moderne sund-
hedsvæsen«.
Sognepræst i Holstebro/hospitals-
præst i Gødstrup Christian Over-
gaard Wegeberg – og tidligere syge-
plejefaglig direktør på Regionshospi-
talet Gødstrup Ida Götke vil sammen 
fortælle om det nye hospital, den nye 
hospitalskirke og den væsentlige 
funktion: Troens rolle på hospitalet. 

Ida Götke vil fortælle grundlæggende 
om hospitalet. Hvad er det, der er ander-
ledes i Gødstrup? – og hvordan tages der 
vare på den eksistentielle/åndelige om-
sorg og refleksion på hospitalet.
Christian Overgaard Wegeberg vil fortæl-
le om, hvordan hospitalskirken un-
derstøtter den eksistentielle og åndelige 
refleksion og omsorg. Han vil også for-
tælle om præstens rolle på hospitalet i mødet med den enkelte 
patient/pårørende, når mennesket kommer i eksistentiel/ånde-
lig krise og har brug for samtale, nærvær og ritualer. 
I foredraget vises billeder af både hospital og hospitalskirke.

»Tro, håb og kærlighed ifølge Johannes V. Jensen«
Den danske digter og forfatter Johannes V. Jensen skildrer på 
fornem vis mødet mellem lyset og mørket og årstidernes skif-
ten i sine smukke naturdigte, som han skrev i slutningen af 
1800-tallet og frem til sin død i 1950.

Nu har sangeren og guitari-
sten Henrik Platz, der bor i 
Aarhus, lavet en række spæn-
dende nyfortolkninger af 
nogle af de allerbedste digte, 
blandt andet Danmarkssan-
gen og Solhvervssang.
- Digtene har en skønhed og 
fylde i sig selv. Men de giver 
også mening i nutidens kul-
tur, hvor vi har udviklet en 

ufølsomhed og fremmedhed overfor naturens rytme og helen-
de kræfter, siger Henrik Platz, der om eftermiddagen sætter 
musik og ord på højskoledagens tema.Chr. O. Wegeberg

Ida Götke

Henrik Platz
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Arrangementer Arrangementer

Højskoledag Tema: Tro, kærlighed og håb Lørdag 3. februar  
i Kirkehuset, Haderup 

Musikeren kalder kompositionerne 
for Nu kommer lyset efter en linje i 
Johannes V. Jensens Solhvervssang. 
Digtet blev første gang trykt i Politi-
ken i december 1917 og udtrykker 
optimisme på trods af modgang og 
mørke.
- Johannes V. Jensens digte kan kaste 
et nyt lys i en tid, hvor hamsterhjulet 
kører for fuldt drøn på arbejdet og i 
familierne, hvor naturen og dyrene 
udpines, og krigene raser rundt om-
kring i verden. Vi har brug for et håb. 
Og håbet former Johannes V. Jensen 
på spirituel, mytisk vis med sin skøn-
hed af ord, siger Henrik Platz.
Han vil have os til at lytte til skønhe-
den i digtene igen. Musikken er kon-
centreret om et udpluk af digte i pe-
rioden 1917-1944 med en særlig 
vægt på digte om solhverv og digte 
skrevet med indtryk fra anden ver-
denskrig, som kan have en særlig 
betydning for vores tid.
Henrik Platz står for fortælling, vo-
kal og guitar, og han akkompagneres 
af Mik kel Ut-
trup på gui-
tar og per-
cus si on.

Mikkel  
Uttrup

 Kirkeuge i Feldborg
Tirsdag 23. januar kl. 19.30 i Feldborg Kirke
»Sangens fortælling og fortællingens sang«
Foredrag v. højskolelærer Jacob Vestager Tybjerg, Uldum Højskole.

Onsdag 24. januar kl. 19.30 i Feldborg Kirke
Aftengudstjeneste v. Biskop Henrik Stubkjær, Viborg.

Torsdag 25. januar kl. 19.30 i Feldborg Kirke
Musik og fællessang v. Mikkel Lundkvist (orgel og  
violin) og Elin Trankjær (klaver og saxofon).

Sædvanen tro inviterer Feldborg Menighedsråd til 
kirkeuge i uge 4, 2024. Der er tre spændende aftener 
på programmet i Feldborg Kirke.
Tirsdag kommer højskolelærer Jacob Vestager Ty-
bjerg fra Uldum Højskole og leder en sangaften med 
titlen »Sangens fortælling og fortællingens sang«. Der 
tages primært udgangspunkt i Grundtvigs sange og 
salmer. Herom siger Jacob Tybjerg: »Når vi skal synge 
Grundtvigs sange og salmer i dag, er det fordi, de kan bi-
drage til vores forståelse af livet. Der er ingen svar på me-
ningen med livet, men Grundtvig giver mange gode bud«.
Onsdag er der aftengudstjeneste ved biskop Henrik 
Stubkjær. Den nyvalgte præsident for Det lutherske 
Verdensforbund er en travl mand, men han vil gerne 
nå omkring Feldborg Kirke, hvor han desværre måt-
te aflyse i januar 2023.
Torsdag er der musik og fællessang på programmet. 
Den lokale pianist og saxofonist Elin Trankjær får 
hjælp af Mikkel Lundkvist på orgel og violin. Mikkel 
Lundkvist er uddannet violinist fra Det Jyske Musik-
konservatorium og har undervist på Holstebro Mu-
sikskole. Han underviser nu privatelever i violin og 
klaver, ligesom han fungerer som vikarorganist.

Jacob Tybjerg

Henrik Stubkjær

Mikkel Lundkvist
Elin Trankær
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Arrangementer

Haderup-Feldborg 
Bibelkreds
Kontaktperson:

Anna Marie Troelsen,  
tlf. 24 20 27 88

Haderup IM
Formand:

Karl Henrik Laursen,
tlf. 97 45 61 97

FDF 
Hver tirsdag kl. 17.00-18.15 

(tumlinge) og kl. 18.30-20.00  
(pilte, væbnere og  

seniorer)

Kredsleder:
Thomas Bakbo Laursen, 

tlf. 23 96 88 29,  
thomas_bakbo@hotmail.com

Formand:
Line Nørgård Sørensen,  

Koldkur

www.fdf.dk/haderup-feldborg

Udstillinger i Haderup Kirkehus
Kirkehuset i Haderup har glæde af, at skiftende kunstnere velvilligt stiller de-
res kunst til rådighed og udstiller gennem kortere eller længere tid. 
Fra oktober til januar udstiller Jytte Hessellund fra Sevel og herefter er det 
Hanne Madsen, der frem til april udstiller sine malerier.

Juleafslutninger 
Dagpleje, vuggestuer og børnehaver:

Tirsdag 12. december kl. 9.30 i Haderup Kirke  
(børnehave-, vuggestue- og dagplejebørn i Haderup).
Onsdag 20. december kl. 9.30 i Feldborg Kirke  
(børnehave-, vuggestue- og dagplejebørn i Feldborg).

Skolebørn tirsdag 19. december:
Kl.  8.15 i Feldborg Kirke (skoleelever fra Feldborg Frie Børneunivers).
Kl. 10.00 i Haderup Kirke (skoleelever fra Haderup Skole).

Sang for sangglade
Fredag 1. december kl. 9.30  

i Feldborg Kirke
Fredag 5. januar kl. 9.30  

i Haderup Kirke
Fredag 2. februar kl. 9.30  

i Feldborg Kirke
Fredag 1. marts kl. 9.30  

i Haderup Kirke

Høstoffer 2023  
i Feldborg Kirke

KFUM & K i Danmark ......... 980 kr.
Indre Mission .................... 1170 kr.
Menighedsplejen .................. 555 kr.
Mission Afrika ..................... 170 kr.
Møltrup Optagelseshjem ....... 810 kr.
Folkekirkens Nødhjælp ......... 470 kr.
Kristelig Handicapforening ... 320 kr.
Mission blandt hjemløse ....... 145 kr.
KFUMs Sociale arbejde ......... 420 kr.
Haderup Kirke ..................... 220 kr.
Feldborg Kirke ..................... 220 kr.
KFUMs Soldaterhjem ........... 320 kr.
I ALT ................................ 5800 kr.
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Arrangementer Diverse

Stof til kirkebladet
Redaktionen modtager gerne stof til kirkebladet. Send det senest  
mandag 8. januar til Karen Havskov Jensen: khje@km.dk

Redaktion: Jens Chr. Jensen, Britta Høj Andersen, Karen Havskov Jensen, 
Karen Merete Henriksen og Bodil Mundbjerg.

Kirkebladet udkommer fire gange årligt.
Produktion: Videbæk Bogtrykkeri A/S
Tlf. 97 17 11 22

DØBTE

Haderup Kirke

20. august 
Frederik Emil Rasmussen 

Gielsgaard
27. august 

Jens Petur Vrou Kjærbæk
30. september 

Loui Riis Hornstrup  
Andersen

VIEDE
Feldborg Kirke

9. september 
Nina Ålberg Villadsen og 

Arne Ålberg Villadsen

Har du brug for kørsel? 
Kontakt sognepræsten,  

tlf. 51 42 20 10, senest to 
dage før handlingen.

Kirkebil

Julehjælp
Op mod jul vil menighedsplejen i 
Aulum, Hodsager, Feldborg og 
Haderup sogne uddele julehjælp 
med støtte fra de 4 menighedsråd 
samt Lions 
Club Aulum 
og Y’s Men’s 
Club Aulum. 
Ansøgnings-
skema kan fra 1. november rekvi-
reres hos kirkekontoret i Au lum, 
e-mail: kdl@km.dk og hos sog ne-
præst i Haderup og Feldborg sog-
ne Rune Hoff Lauridsen, tlf. 51 42 
20 10. Ansøgningsskemaerne er 
desuden lagt frem i de 4 kirker fra 
denne dato. Ansøgningsfrist: Ons-
dag 6. december 2023.

Højskolesang 
i Feldborg Kirke
Onsdag 17. januar kl. 19.00
Tirsdag 27. februar kl. 19.00
Arr.: Elin Trankjær og Anna Marie Troelsen, 
Aktiv Feldborg og Feldborg Menighedsråd

Spaghetti- 
gudstjenester  
i Feldborg Kirke
Tirsdag 6. februar kl. 17.00
Tirsdag 19. marts kl. 17.00 
Tirsdag 9. april kl. 17.00
Spaghettigudstjeneste i Feldborg Kirke er et gra-tis tilbud til alle småbørnsfamilier i Feldborg og Haderup sogne. Vi mødes til ½ times fortæl-ling, sang og leg i kirken, hvorefter vi spiser bør-nevenlig mad sammen i Feldborg Sognegård. Kom og vær med i et hyggeligt familiefælles-skab og vær hjemme igen til børnenes sengetid.

Babysalmesang
Et gratis tilbud til børn og deres forældre  
i Haderup og Feldborg sogne.
Hvor: I Haderup og Feldborg kirker.
Hvornår: Hver onsdag kl. 9.30.
For tilmelding og mere info, kontakt: Anna Marie Troelsen på tlf. 24 20 27 88.
Haderup Kirke: Fra 3. jan. til 7. feb. Uge 7 FERIE.Feldborg Kirke: Fra 21. feb. til 27. marts 

De små synger 
med de grå
Feldborg Kirke: Fredag 19. januar kl. 9.00
Haderup Kirke: Fredag 9. februar kl. 9.00
Arr.: Natalia Jespersen og Anna Marie Troelsen, Haderup og Feldborg Menighedsråd

9



Fødsel
Jordemoderen anmelder fødslen. Er forældrene ikke gift, men enige om fælles 
forældremyndighed, kan de inden for de første 28 dage efter fødslen indgive an-
meldelse om fælles forældremyndighed via www.borger.dk. Sker dette ikke, be-
handles faderskabssagen i Familieretshuset.

Navngivning og dåb
Et barn får navn enten ved navngivning eller ved dåb i kirken. Et barn skal have 
navn senest 6 mdr. efter fødslen. Der er også mulighed for at døbe børn, som alle-
rede er navngivet, men endnu ikke er døbt. Ønsker forældrene barnet navngivet, 
sker dette via www.borger.dk. Ønsker forældrene barnet døbt i Folkekirken, aftales 
dette med sognepræsten, som inden dåben har en samtale med forældrene. Dåben 
finder som regel sted i kirken i forbindelse med en gudstjeneste. Hvis man ikke er 
blevet døbt som barn, kan man godt blive det som konfirmand eller som voksen.

Navneændring
Sker ved anmeldelse via www.borger.dk. Der er gebyrer på visse navneændringer.

Konfirmation
I 2024 vil der være konfirmation i Feldborg søndag d. 28. april og i Haderup lør-
dag d. 4. maj. Fra 2025 og frem er der i lige år konfirmation første søndag i maj i 
Feldborg og lørdag i den samme weekend i Haderup. I ulige år er der konfirmati-
on første søndag i maj i Haderup og lørdag i den samme weekend i Feldborg.
Man kan deltage i konfirmationsforberedelsen som elev på 7. klassetrin, og som 
udgangspunkt følger man undervisningen sammen med sin klasse fra den lokale 
skole. Mere information fås ved henvendelse til sognepræsten.

Vielse
Kirkelig vielse eller velsignelse af borgerligt indgået ægteskab aftales med sogne-
præsten. Det anbefales at aftale dato i god tid. Forud for vielsen har brudeparret 
en samtale med præsten. For at blive viet i kirken skal mindst en af parterne være 
medlem af Folkekirken, og der skal være tilknytning til sognet. Flere informatio-
ner vedr. vielse kan ses på www.borger.dk eller fås ved henv. til sognepræsten.

Begravelse og bisættelse
Ved et dødsfald kan de pårørende kontakte sognepræsten med henblik på en be-
gravelse eller bisættelse. Inden handlingen har præsten en samtale med de pårøren-
de. Præsten kan, når det ønskes, medvirke ved udsyngning i hjemmet og på syge-
hus samt deltage i urnenedsættelse. Senest to dage efter dødsfaldet skal en anmel-
delse af dødsfaldet ske digitalt. En bedemand vil kunne være behjælpelig med dette.

Hvad gør jeg ved...

Sognepræst Rune Hoff Lauridsen  
Tlf. 51 42 20 10 · rhl@km.dk
Mandag er fast fridag

Øvrige præster i pastoratet

Sognepræst-vikar til og med 31. december 
Niels Christian Kobbelgaard · Tlf. 61 60 48 00
Sognepræst fra og med 1. januar
Torill Kristensen · Tlf. 30 30 28 66
Sognepræst Anne Linde Førgaard
Tlf. 30 30 08 82 · anlf@km.dk
Sognepræst Hanne Marie Meier
Tlf. 51 64 23 10 · hmm@km.dk

Graver i Haderup
Tanja Bredgaard · Tlf. 21 72 96 60

Graver i Feldborg
Aksel Lynge Andersen · Tlf. 61 74 02 96

Organist
Natalia Jespersen · Tlf. 61 75 19 11

Kirkesanger
Anna Marie Troelsen · Tlf. 24 20 27 88 

Kordegn
Erik Filip Andreasen · Tlf. 51 64 76 40 · efa@km.dk

Formand for Haderup Menighedsråd
Britta Høj Andersen · Tlf. 21 43 01 80 
britta.falkevej17@mail.dk 

Formand for Feldborg Menighedsråd
Jens Chr. Troelsen · Tlf. 21 83 96 01 
j.troelsen@outlook.dk

Haderup og Feldborg sogne er del af et fælles- 
pastorat med Sunds, Gro ve, Simmelkær og 
Ilskov sogne. Sognene har fælles kordegn og  
fire præster med hvert sit distrikt.  

Vejviser
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sker dette via www.borger.dk. Ønsker forældrene barnet døbt i Folkekirken, aftales 
dette med sognepræsten, som inden dåben har en samtale med forældrene. Dåben 
finder som regel sted i kirken i forbindelse med en gudstjeneste. Hvis man ikke er 
blevet døbt som barn, kan man godt blive det som konfirmand eller som voksen.
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Konfirmation
I 2024 vil der være konfirmation i Feldborg søndag d. 28. april og i Haderup lør-
dag d. 4. maj. Fra 2025 og frem er der i lige år konfirmation første søndag i maj i 
Feldborg og lørdag i den samme weekend i Haderup. I ulige år er der konfirmati-
on første søndag i maj i Haderup og lørdag i den samme weekend i Feldborg.
Man kan deltage i konfirmationsforberedelsen som elev på 7. klassetrin, og som 
udgangspunkt følger man undervisningen sammen med sin klasse fra den lokale 
skole. Mere information fås ved henvendelse til sognepræsten.

Vielse
Kirkelig vielse eller velsignelse af borgerligt indgået ægteskab aftales med sogne-
præsten. Det anbefales at aftale dato i god tid. Forud for vielsen har brudeparret 
en samtale med præsten. For at blive viet i kirken skal mindst en af parterne være 
medlem af Folkekirken, og der skal være tilknytning til sognet. Flere informatio-
ner vedr. vielse kan ses på www.borger.dk eller fås ved henv. til sognepræsten.

Begravelse og bisættelse
Ved et dødsfald kan de pårørende kontakte sognepræsten med henblik på en be-
gravelse eller bisættelse. Inden handlingen har præsten en samtale med de pårøren-
de. Præsten kan, når det ønskes, medvirke ved udsyngning i hjemmet og på syge-
hus samt deltage i urnenedsættelse. Senest to dage efter dødsfaldet skal en anmel-
delse af dødsfaldet ske digitalt. En bedemand vil kunne være behjælpelig med dette.

Hvad gør jeg ved... Mødekalender

NOVEMBER
Tirsdag 28. november Kl. 19.00 Julekoncert i Haderup Kirke med Mariann Mikkelsen

DECEMBER
Fredag 1. december Kl. 09.30 Sang for sangglade i Feldborg Kirke
Onsdag 13. december Kl. 19.30 Haderup IM: Adventsmøde i Herrup Menighedshus. Missionær Heri Eltør, Aulum
Torsdag 14. december Kl. 14.00 Adventsfest i Haderup Kirkehus v. Thomas Frydendal Nielsen
Torsdag 28. december Kl. 19.30 Haderup IM: Julefest i Herrup Menighedshus. Missionær Finn Najbjerg, Vinderslev

JANUAR
Fredag 5. januar Kl. 09.30 Sang for sangglade i Haderup Kirke
Mandag 8. januar Kl. 19.30 Haderup IM: Evangelisk Alliance bedemøde i Herrup Menighedshus
Mandag 8. januar Kl. 19.30 Haderup-Feldborg Bibelkreds: Bibeltime hos Karen og Vagn Troelsen, 

Langgade 18, Feldborg
Onsdag 10. januar Kl. 19.30 Haderup IM: Evangelisk Alliance bedemøde i Herrup Menighedshus
Torsdag 11. januar Kl. 14.00 Kirkehøjskole i Haderup Kirkehus: »Flyverpræst hjemme og ude«  

v. Carl-Gustav Christensen
Fredag 12. januar Kl. 14.00 Sange fra gamle dage i konfirmandstuen i Haderup Præstegård
Onsdag 17. januar Kl. 19.00 Højskolesang i Feldborg Kirke
Fredag 19. januar Kl. 09.00 De små synger med de grå i Feldborg Kirke
Tirsdag 23. januar Kl. 19.30 Kirkeuge i Feldborg Kirke: »Sangens fortælling og fortællingens sang« 

v. højskolelærer Jacob Vestager Tybjerg
Onsdag 24. januar Kl. 19.30 Kirkeuge i Feldborg Kirke: Aftengudstjeneste v. Biskop Henrik Stubkjær
Torsdag 25. januar Kl. 19.30 Kirkeuge i Feldborg Kirke: Musik og fællessang v. Mikkel Lundkvist og Elin Trankjær 

FEBRUAR
Fredag 2. februar Kl. 09.30 Sang for sangglade i Feldborg Kirke
Lørdag 3. februar Kl. 09.30 Højskoledag: »TRO, KÆRLIGHED OG HÅB!« i Haderup Kirkehus
Tirsdag 6. februar Kl. 19.30 Haderup-Feldborg Bibelkreds: Bibeltime hos Birgitte og Steen Sand Mortensen, 

Skovvænget 61, Haderup
Onsdag 7. februar Kl. 19.30 Haderup IM: Fællesmøde med Mogenstrup IM i Herrup Menighedshus.  

Pastor Leif Mortensen, Aulum
Fredag 9. februar Kl. 09.00 De små synger med de grå i Haderup Kirke
Onsdag 21. februar Kl. 19.30 Haderup IM: Generalforsamling i Herrup menighedshus
Fredag 23. februar Kl. 14.00 Sange fra gamle dage i Feldborg Kirke
Tirsdag 27. februar Kl. 19.00 Højskolesang i Feldborg Kirke

MARTS
Fredag 1. marts Kl. 09.30 Sang for sangglade i Haderup Kirke
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GUDSTJENESTER

ID-nr.: 46879
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DECEMBER KIRKEÅRET HADERUP KIRKE FELDBORG KIRKE

Søndag 3. 1. s. i advent 10.30 RHL 09.00 RHL

Søndag 10. 2. s. i advent 09.00 ALF – Kirkekaffe

Søndag 17. 3. s. i advent 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

Søndag 24. 4. s. i advent 
Juleaften

14.30 RHL 11.00 RHL 
13.00 RHL

Mandag 25. Juledag 09.00 RHL 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

Tirsdag 26. 2. juledag 10.30 ALF – Fællesgudstjeneste i Ilskov

Søndag 31. Julesøndag 10.30 RHL – Fællesgudstjeneste i Feldborg – Kirkekaffe kl. 10.15

JANUAR

Mandag 1. Nytårsdag 16.00 RHL

Søndag 7. 1. s. e. H3k 10.30 RHL

Søndag 14. 2. s. e. H3k 09.00 ALF

Søndag 21. Sidste s. e. H3k 10.30 RHL – Minikonfirmandafslutning 09.00 RHL

Søndag 28. Septuagesima 09.00 RHL – Kirkekaffe 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15 
Minikonfirmandafslutning

FEBRUAR

Søndag 4. Seksagesima 14.00 ALF – Kyndelmissegudstjeneste

Søndag 11. Fastelavn 09.00 RHL – Kirkekaffe 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

Søndag 18. 1. s. i fasten 10.30 RHL

Søndag 25. 2. s. i fasten 09.00 RHL – Kirkekaffe 10.30 RHL – Kirkekaffe kl. 10.15

MARTS

Søndag 3. 3. s. i fasten 10.30 RHL 09.00 RHL

RHL = Rune Hoff Lauridsen · ALF = Anne Linde Førgaard


